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ABSTRAKT

The Atomic law and its application for utilization of significant X- ray sources
(skiagraphy workplaces).

In my thesis I dealt with the Atomic act and its application for important source of

ionizing radiation at skiagraphy workplace.

I worked out factual requirements of related legislation in order to obtain the

licence of the State Office for Nuclear Safety for using an important source of ionizing

radiation, to be specific, skiagraphic device in medical workplaces. Further, I worked

out the real duties of permission holder and the requirements to ensure the radiation

protection of patients and staff service.

Basic precept of law that regulates conditions to obtain permission for running

skiagraphic device and the ways of radiation protection of patients and staff service is

Act No 18/1997, Coll., so called „ Atomic Act“ as amended by the act, on Peaceful

Utilisation of Nuclear Energy and Ionizing Radiation. Holder of the permission with a

source of ionizing radiation is obliged to follow regulations of the Act and its

implementing regulations. It concerns mainly notes related.

Regarding to the rate of probability of negative effects on ionizing radiation it is

necessary to supervise the activities with ionizing radiation sources. Atomic Act also

regulates state administration and supervision on utilization of nuclear energy and

activities leading to irradiation. State administration and supervision on utilization of

ionizing radiation is performed by State Office for Nuclear Safety through supervisors

of radiation protection and nuclear security. Skiagraphic workplace is informed about

the performed inspection via „record of inspection activity“. I tried to analyse the most

common insufficiencies found out in inspections.

The aim of my thesis was to ease the orientation in contemporary legislation to the

applicants for “permission on treatment with important sources of ionizing radiation“, to

give information how to proceed in elaboration of documents required for separate

licensed activities and how to eliminate possible insufficiencies and faults which are the

most common in State Office for Nuclear Safety checking.
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ÚVOD

Od roku 1895, kdy německý fyzik W. K. Röntgen objevil při svých pokusech na

tehdejší dobu podivuhodné vlastnosti dosud neznámého záření (nazval jej záření X),

později rentgenového záření, probíhá po celém světě neustálý technologický a technický

vývoj, provázející tento významný objev a postupný výzkum působení záření na lidský

organismus.

Po „kratochvilném hraní s čarovnými obrázky lidského těla“, kdy ještě nebyly

známy negativní účinky záření na lidský organismus, však dochází postupně ruku v ruce

s dosaženým stupněm poznání k důležitému a nutnému zmenšování zdravotních rizik

při využívání záření v medicíně.

K strmému zlepšení poměru kladného účinku (dokonalý diagnostický obraz) a

záporného účinku (radiační zátěž pacienta, zdravotnického personálu a ostatních osob)

přispěl hlavně vývoj technologických a technických prostředků. Nemalou měrou

k němu ale přispívá od druhé poloviny dvacátého století geneze legislativy, jejímž cílem

je, úměrně své době, minimalizovat negativní účinky záření na pacienta a personál a

zajistit bezpečný, ale zároveň kvalitní provoz radiodiagnostických pracovišť.

U nás nastává velký zlom v roce 1997, kdy je schválen tzv. „Atomový zákon“ a

postupně dochází k další legislativní smršti změn, doplňků a novelizaci tohoto zákona.

Pracuji na privátním radiodiagnostickém pracovišti, kde došlo náhle v roce 2003

ke změně „držitele povolení a osoby se zvláštní odbornou způsobilostí pro výkon

soustavného dohledu nad dodržováním radiační ochrany“ v jedné osobě. Do této doby

jsem se zajímala o Atomový zákon jako řadový radiologický asistent. Vzhledem

k tomu, že jsem se účastnila zákonného procesu přeměny majitele skiagrafického

pracoviště v držitele povolení pro používání stávajícího rentgenového zařízení a

zároveň jsem se stala pověřenou osobou k zajišťování pravidelných zkoušek provozní

stálosti, dovoluji si své zkušenosti ve spojení s teoretickými znalostmi shrnout a

předložit veškeré nezbytné náležitosti potřebné k získání povolení Státního úřadu pro

jadernou bezpečnost k používání skiagrafického zařízení a k následnému provozování

kvalitního, z hlediska radiační ochrany bezpečného a příslušnou legislativu ctícího

skiagrafického pracoviště.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Zákon č. 18/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů (zákon)

Právní normou, která upravuje způsob využívání ionizujícího záření a podmínky

vykonávání činností vedoucích k ozáření, tj. vystavení osob a životního prostředí

ionizujícímu záření, je zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (Atomový zákon), ve znění pozdějších předpisů. Dále zákon

upravuje systém ochrany osob a životního prostředí před nežádoucími účinky

ionizujícího záření. Ochrana před ionizujícím zářením vychází z poznatků o

biologických účincích IZ a jejich vlivu na zdraví člověka.

Vzhledem k míře pravděpodobnosti negativních účinků ionizujícího záření je

nutné činnosti se zdroji ionizujícího záření dozorovat. Atomový zákon rovněž upravuje

výkon státní správy a dozoru při využívání jaderné energie, při činnostech vedoucích

k ozáření a nad jadernými položkami. Státní správu a dozor při využívání ionizujícího

záření vykonává Státní úřad pro jadernou bezpečnost prostřednictvím inspektorů

radiační ochrany a jaderné bezpečnosti.

1.2 Platné prováděcí právní předpisy zákona - související vyhlášky

Držitel povolení k nakládání se zdroji ionizujícího záření (konkrétně k používání

jako jeden ze způsobů nakládání) je povinen se řídit ustanoveními zákona a jeho

prováděcími předpisy. Jedná se zejména o následující související vyhlášky:

− vyhláška č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění č. 499/2005 Sb. upravuje

podrobnosti ke způsobu a rozsahu zajištění radiační ochrany při práci na

pracovištích, kde se vykonávají radiační činnosti, včetně podrobností pro

vymezování, označování a oznamování nebo schvalování sledovaných nebo

kontrolovaných pásem na těchto pracovištích;

− vyhláška č. 146/1997 Sb., ve znění vyhlášky č. 315/2002 Sb. stanovující činnosti

zvláště důležité z hlediska RO, požadavky na kvalifikaci a odbornou přípravu,

způsob ověřování zvláštní odborné způsobilosti a udělování oprávnění
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vybraným pracovníkům a způsob provedení schvalované dokumentace pro

povolení k přípravě vybraných pracovníků;

− vyhláška č. 214/1997 Sb., o zabezpečování jakosti při činnostech vedoucích

k ozáření a o stanovení kritérií pro zařazení a rozdělení vybraných zařízení do

bezpečnostních tříd; připravována je novela této vyhlášky;

− vyhláška č. 317/2002 Sb., o typovém schvalování zdrojů ionizujícího záření;

− vyhláška č. 318/2002 Sb., ve znění vyhlášky č. 2/2004 Sb. o podrobnostech

k zajištění havarijní připravenosti pracovišť se zdroji ionizujícího záření a o

požadavcích na obsah vnitřního havarijního plánu a havarijního řádu (ruší

vyhlášku č. 219/1997 Sb.).

1.3 Definice základních pojmů

Aplikující odborník je lékař, zubní lékař nebo jiný zdravotnický pracovník, který v

rozsahu své kvalifikace dané zvláštními právními předpisy má klinickou odpovědnost

za lékařské ozáření.

Diagnostická referenční úroveň je směrná hodnota pro ozáření v lékařské

radiodiagnostice.

Generátor záření je zařízení nebo přístroj vysílající ionizující záření, jehož součásti

pracují při rozdílu potenciálu vyšším než 5 kV, zejména rentgenová zařízení a

urychlovače částic.

Ionizace je změna, kdy z elektricky neutrálních atomů vytváříme kladné ionty a volné

elektrony. Zároveň je to počáteční fyzikální proces, který prostřednictvím navazujících

fyzikálních, chemických a biologických dějů může vést k negativním zdravotním

důsledkům.
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Ionizující záření (dále IZ) je takové, které je schopno přímo nebo nepřímo ionizovat

hmotné prostředí, čili podél své dráhy odtrhávat elektrony z elektronového obalu atomu

či molekuly.

Kontrolované pásmo (dále KP) jsou prostory s regulovaným přístupem, ve kterých jsou

zavedena zvláštní pravidla pro zajištění radiační ochrany nebo k zabránění rozšíření

radioaktivní kontaminace.

Lékařské ozáření je ozáření, které je nutné pro zjištění zdravotního stavu pacienta.

Vyšetření na radiodiagnostickém pracovišti se provádí na základě rozhodnutí lékaře po

prozkoumání zdravotního stavu pacienta, lékař zodpovídá za správnou indikaci. Při


[…]


Držitel povolení nepředložil záznam o periodickém (ročním) prokazatelném seznamování

všech zaměstnanců držitele povolení s obsahem Vnitřního havarijního plánu, podle

požadavku § 9 odst. 1 vyhl. č. 318/2002 Sb. ve znění č. 2/2004.

4. a) Na pracovišti je vymezeno sledovaného pásmo v oznámeném rozsahu, v souladu s §29

vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve zněné č. 499/2005.

b) Na pracovišti je dostačující počet ochranných pomůcek pro pacienty, doprovod event.

personál, v neporušeném stavu.

5. § 17 odst. 1 písm. d) zákona: Bez nedostatků

§ 17 odst. 1 písm. h,i,j) zákona: Bez nedostatků

§ 18 odst. 1 písm. a) zákona: Zkoušky provozní stálosti jsou prováděny držitelem povolení

v plném rozsahu v souladu se Směrnicí Provozní zkoušky, jejíž dodržování je schváleno

v Programu zabezpečování jakosti. Výsledky prováděných zkoušek jsou v souladu

s požadavky a deklarovanými tolerancemi. Zkoušky dlouhodobé stability jsou prováděny

v ročních intervalech v souladu s požadavkem § 71 odst. 2 vyhl. SÚJB č. 307/2002 Sb., o

radiační ochraně, ve znění č. 499/2005 Sb. Poslední zkouška byla provedena dne ……….

Výsledky jsou vyhovující uvedeným normám v protokolu, bez závad.

§18 odst. 1 písm. i) zákona: Soustavný dohled nad radiační ochranou je zajištěn držitelem

povolení, který je držitelem oprávnění o zvláštní odborné způsobilosti pro vykonávání

činnosti dohlížející osoby a osoby s přímou odpovědností za zajištění radiační ochrany na

pracovišti. Vzhledem ke skutečnosti, že držitel povolení nepůsobí na pracovišti trvale, není

zajištěna přítomnost osoby s přímou odpovědností za zajištění radiační ochrany, jak je

požadováno v § 27 odst. 2 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění č. 499/2005

Sb.

6. Na pracovišti není zajištěna spolupráce radiologického fyzika podle §66 vyhl. č. 307/2002

Sb. ve znění č. 499/2005 Sb.

7. Držitel povolení nemá vypracované písemné postupy pro standardní typy lékařského ozáření

(radiologické standardy) a způsob stanovení a hodnocení dávek pacientů, čímž je porušen

požadavek §63 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění č. 499/2005.

Závěr:

Ad 2a) Obsah Programu zabezpečování jakosti není zcela aktuální. Program zabezpečování

jakosti nepopisuje způsob spolupráce, rozsah působnosti a kompetence radiologického fyzika na

pracovišti, jehož působení je požadováno podle §66 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně,

ve znění č. 499/2005 Sb.

Ad 2b) Držitel povolení nepředložil záznam o prokazatelném způsobu ověření znalostí

radiačních pracovníků k bezpečnému nakládání se zdroji formou zkoušky (záznam - test) podle

§ 26 odst. 2 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění č. 499/2005 Sb.

Držitel povolení nepředložil záznam o prokazatelném seznamování všech zaměstnanců držitele

povolení s obsahem Vnitřního havarijního plánu při nástupu do zaměstnání a dále minimálně

jedenkrát ročně, podle požadavku § 9 odst. 1 vyhl. č. 318/2002 Sb. ve znění č. 2/2004 Sb.

Ad 4) Držitel povolení nezajistil trvalou přítomnost osoby s přímou odpovědností za zajištění

radiační ochrany, jak je požadováno v § 27 odst. 2 a 7 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně,

ve znění č. 499/2005 Sb.

Ad 5) Na pracovišti není zajištěna spolupráce (konzultace) s radiologickým fyzikem, čímž je

porušen §66 vyhl. č. 307/2002 Sb. ve znění č. 499/2005 Sb.

Ad 6) Držitel povolení nemá vypracované písemné postupy pro standardní typy lékařského

ozáření (radiologické standardy) a způsob stanovení a hodnocení dávek pacientů, čímž

porušuje požadavek §63 vyhl. č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění č. 499/2005.

Uplatnění požadavků podle zákona o kontrole:

Ve smyslu § 11 písm. f) zákona č. 552/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kontrolní

pracovník požaduje, aby kontrolovaná osoba podala ve lhůtě do dvou měsíců od doručení

protokolu písemnou zprávu o způsobu a výsledku odstranění zjištěných nedostatků, resp. o

způsobu a termínu odstranění zjištěných nedostatků uvedených Závěru protokolu o kontrole.

Poučení:

Proti tomuto protokolu může kontrolovaná osoba podle §17 zákona č. 552/1991 Sb. podat

písemné a zdůvodněné námitky vedoucímu kontrolního týmu, a to ve lhůtě do pěti dnů ode dne

seznámení se s protokolem.

V Českých Budějovicích, dne:

………………………………………
podpis

……………., inspektorka radiační ochrany

S protokolem byl seznámen a poučen o právu podat námitky ve stanovené lhůtě:

……………….., držitel povolení

…………………………………………
podpis

Ve ……………. dne:

Tento protokol č. 6023/2008 byl vyhotoven ve dvou výtiscích:
výtisk č. 1 je určen pro Státní úřad pro jadernou bezpečnost,
výtisk č. 2 je určen pro kontrolovanou osobu.