POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ZUZANA MAŠKOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MGR. MILOŠ PLHOŇ
Katedra: RADIOLOGIE
Název bakalářské práce: ATOMOVÝ ZÁKON A JEHO UPLATNĚNÍ PRO VÝZNAMNÉ ZDROJE IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ (SKIAGRAFICKÉ PRACOVNÍSTĚ)
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....

..... Výborná komplexní práce, která aktuálně shrnuje základní postupy žadatele o povolení k používání významného zdroje ionizujícího záření, která může posloužit i jako pomocný text při výuce předmětu Dozimetrie a ochrana před působením ionizujícího záření, obzvláště pak při systematickém výkladu zákonů a nařízení platných v tomto odvětví.
..... Vlastní myšlenky autorky včetně komparace s názory jiných autorů v tomto odvětví, citovaných v kapitole diskuse, jsou podnětné a inspirativní.
..... Z práce je znát, že autorka danou problematiku skutečně prostudovala a opravdu se vážně nad ní zamýšlela.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
..... Jak byste navrhla provádět denní test zkoušek provozní stálosti u helikálního CT?

16. května 2008

Datum: Podpis oponenta bakalářské práce: